关于开展2012年度事业单位法人
年度审查工作的通知

各区、县（市）机构编制委员会办公室，市直各事业单位：
    为了加强对事业单位的监督管理，维护事业单位合法权益，根据国务院《事业单位登记管理暂行条例》（国务院令第411号）规定，现将开展全市2012年度事业单位法人年度审查工作的有关事项通知如下：
一、进一步提高对事业单位法人年度审查工作重要性的认识。事业单位法人年度审查(以下简称年审)，是登记管理机关对事业单位法人在年度内执行登记事项和运行情况进行全面检查，确认其是否仍然具备法人条件的一项法定制度；是登记管理机关对事业单位法人进行监督管理和履职评估的重要手段；也是我市加强依法行政、提高行政管理水平的重要内容。区、县（市）及市直各事业单位和主管部门要进一步提高对年审工作重要性的认识，精心组织，认真准备，确保年审工作如期顺利完成。
    二、年审时间：2012年度事业单位法人年审的法定时间为2013年1月1日至3月31日。逾期申报年审的，不予受理，其《事业单位法人证书》自2013年4月1日起自动作废，如需申请领取新的《事业单位法人证书》，须按申请设立登记的程序重新办理。
三、年审对象：2012年6月30日前核准设立登记的事业单位。
四、年审程序：

（一）网上审查。2013年2月28日前登记管理机关通过“网上登记管理系统”受理、审核和核准各事业单位网上申报的年审电子材料。

（二）现场审查。登记管理机关完成事业单位年审材料的网上受理、审核和核准之后，派人到部分市直主管部门对纸质材料进行集中面审（现场审查的单位、时间安排表另附），由各主管部门负责组织。

（三）单位自报。未列入现场审查的事业单位可在网上申报的年审材料审批通过，并在线查询到复核通知后，于2013年3月14日至3月29日携带纸质材料到市事登局（市委大楼812室）办理面审。
五、网上申报须上传材料

（一）《授权委托书》（上传到“登记管理机关要求提交的其他相关文件”栏）；

（二）《事业单位法人年度报告书》（具体填写要求见附件一）；
（三）《事业单位法人证书》副本（扫描或拍摄后以图片文件形式上传）；

（四）经举办（主管）单位（财务部门）审核、签署“情况属实”意见，并加盖举办（主管）单位（财务部门）公章的本单位《2012年度期末资产负债表》（结转前、结转后各上传1份）。（可将2份图片文件插入到一个word文档中，以word文档的形式上传到“上一年度年末的资产负债表”栏）；
（五）登记管理机关要求提供的其他相关文件。

六、面审须提交材料：

（一）《授权委托书》；
（二）纸质的《事业单位法人年度报告书》（格式要求：A4纸张正反两面打印；一式两份）；
（三）《事业单位法人证书》正、副本原件；

（四）经举办（主管）单位（财务部门）审核、签署“情况属实”意见，并加盖举办（主管）单位（财务部门）公章的本单位《2012年度期末资产负债表》（结转前、结转后原件各1份）；
（五）登记管理机关要求提供的其他相关文件。
七、年审内容：

（一）遵守国家法律法规和政策的情况；
    （二）按照核准登记的宗旨和业务范围开展活动的情况；

（三）是否具有继续承担与宗旨和业务范围相适应的民事责任能力；

（四）是否具备继续开展相关登记事项所要求的资质；

（五）是否自核准登记后无正当理由超过一年未开展业务活动或者自行停止业务活动一年以上；

（六）是否出现依法应当申请变更登记的情况后按时申请变更登记；

（七）开展业务活动时实际使用的名称（包括单位印章、标牌及其他表示单位名称的标记）与核准登记的名称是否一致；
（八）开办资金变化情况，有无抽逃开办资金的行为；
（九）使用《事业单位法人证书》和印章（有无涂改、出租、出借证书或者出租、出借单位印章）情况。
（十）接受和使用捐赠、资助情况。

八、年审结果及相关处罚

事业单位登记管理机关对事业单位报送的年审材料审查后，依法作出年审合格或者不合格的决定。

（一）年审合格的事业单位，由事业单位登记管理机关在其《事业单位法人证书》正、副本上粘贴合格标记，其证书有效期延续至下一年度年审的法定截止日期。

（二）事业单位有下列情况的，其年审为不合格：

1、不按登记事项开展活动的；

2、不按规定申请变更登记、注销登记的；

3、不按规定报送年审报告的；

4、抽逃开办资金的；

5、涂改、出租、出借《事业单位法人证书》或出租、出借单位印章的；

6、违反规定接受或者违反规定使用捐赠、资助的；
7、其他违反法律、法规、规章等规定行为的。
（三）对年审不合格的事业单位，登记管理机关将依据《行政许可法》、《行政处罚法》、国务院令第411号和中央编办发[2005]15号文件的规定，分别予以书面警告并通报其举办（主管）单位、暂扣《事业单位法人证书》及单位印章并责令限期改正。整改合格的，可通过年审，并取得年审合格标记；整改期满仍不合格或拒不整改的，依法予以撤销登记并收缴《事业单位法人证书》及单位印章等处罚，并按规定将处罚情况通知银行、质监等相关部门。
九、事业单位的举办（主管）单位要认真组织、督促所属事业单位法人按时参加年审，并严格把好年审材料的质量关，特别提请市直各举办（主管）单位针对所属的长期未参审、待注销事业单位（名单另附）写出情况说明，于2013年3月31日前报市事登局备案，同时督促其一并完成注销登记手续。各事业单位法人要认真学习文件，准备相关材料，按时送审，自觉接受监督管理。
    十、逾期未接受年审或年审不合格的事业单位，其《事业单位法人证书》自动失效，不得以事业单位法人名义开展活动，由登记管理机关予以公告，收缴《事业单位法人证书》及单位印章，并由机构编制管理部门停办其机构编制业务。
十一、其他事项：

（一）各事业单位务必及早熟悉掌握网上年审申报操作程序，有关具体操作步骤见《网上登记管理系统事业单位操作手册》，或在事业单位网上登记QQ群（138298860）的共享空间里下载，或拨打咨询电话：88667460具体咨询。
（二）事业单位法人登记事项发生变化的，必须先申请变更登记，再办理年审手续。其中：事业单位法定代表人变更登记的，必须提交任（免）职文件和任期经济责任审计报告等相关材料；开办资金增（减）幅度超过20%的，必须提交验资报告；其它登记事项变更的，必须提供审批机关的文件或主管部门的相关证明。
（三）各区、县（市）事业单位年审事项由各区、县(市)登记管理机关按照要求安排进行，年审结束后，及时做好有关数据的统计汇总，写出书面工作总结，于2012年4月底前报市事登局。
附件：《事业单位法人年度报告书》填写说明

长沙市机构编制委员会办公室

2013年1月6日
PAGE
3